
Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

Costa Rica - MS., Sábado, 11 de Julho de 2015 - Ano 31 - Nº 1988 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br

DECRETO Nº 40/2015 – ALCINÓPOLIS – MS, 10 DE JULHO DE 2015.

“CONVOCA A VI CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SAÚDE E DA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS, ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições que lhe conferem a Lei Or-
gânica do Município,

DECRETA

Art. 1º – Fica convocada a VI Conferência Municipal de Saúde, sob a
coordenação da Secretaria Municipal de Saúde que se realizará no dia
03.08.2015, com início às 07h00m, no Salão do CRAS (Centro de Referência
de Assistência Social).

Art. 2º – A Conferência Municipal de saúde desenvolverá seus tra-
balhos sob o tema: “Saúde pública de qualidade para cuidar bem das
pessoas: Direito do povo brasileiro”.

Art. 3º – A Conferência Municipal de Saúde, será presidida pelo(a)
Secretário(a) Municipal de Saúde e, na sua ausência ou impedimento, pelo
Presidente do Conselho Municipal de Saúde.

Art. 4º – O(a) Secretário(a) Municipal de Saúde expedirá mediante
Resolução, o Regimento da Conferência Municipal de Saúde e constituição
da Comissão Organizadora, ouvidas as entidades representativas da socie-
dade.

Parágrafo Único – O regimento disporá sobre a organização e funcio-
namento da Conferência, inclusive sobre o processo democrático da es-
colha de seus delegados.

Alcinópolis – MS, 10 de julho de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

DECRETO Nº 41/2015, de 10 DE JULHO DE 2015.

“Dispõe sobre criação de Comissão para o equilíbrio Financeiro da
Administração Municipal e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, Exmo. Sr. Ildomar Carneiro Fernandes, no uso de suas
atribuições legais e considerando:

A queda da receita líquida municipal no último trimestre em razão da
situação econômica do país;

A redução dos recursos provenientes do Fundo de Participação dos
Municípios - FPM;

A imperiosa necessidade de contenção de despesas de forma a não
afetar o equilíbrio das contas públicas conforme estabelece o inciso I do
Art. 1° da Lei Complementar n° 101/2000.

DECRETA:

Art. 1º – Fica criada a Comissão para o Equilíbrio Financeiro da Admi-
nistração Municipal - CEF, com a função de planejar, orientar, promover,
assegurar, regular, acompanhar, controlar e documentar as ações da polí-
tica fazendária para o equilíbrio entre a receita e a despesa municipal, pro
pondo medidas de redução de despesa, e administrando a dívida flutuante
e fundada do Município, com atribuições assim especificadas:

I. selecionar, priorizar, contingenciar, controlar e autorizar a realização
de despesas do orçamento municipal para evitar desequilíbrio financeiro
no decorrer do exercício, obedecendo aos limites estabelecidos na Lei de
Responsabilidade Fiscal e cumprindo determinações constitucionais de
vinculação de receitas;

II. supervisionar a liquidação e autorizar a emissão de ordens de paga-
mento de despesas devidamente processadas;

III. acompanhar e controlar o saldo das dotações orçamentárias des-
tinadas a cobrir despesas priorizadas no Orçamento:

IV. acompanhar diariamente a movimentação financeira de todas as
contas bancárias, fazendo registros e controles da despesa realizada e
da receita arrecadada de forma a assegurar o efetivo equilíbrio financeiro;

V. articular-se com todos os órgãos da administração municipal, de
forma a manter unidade de propósitos e garantir o fiel cumprimento deste
decreto;

VI. cumprir outras atividades, compatíveis com a natureza de suas
funções.

Art. 2° – A Comissão referida no Art. 1º deste decreto será composto
pelos seguintes membros:

1 – AGONCÍLIO PEREIRA DA ROCHA;
2 – NEIVA LEITE CARNEIRO;
3 – SARA GERALDI;
4 – KÁRITA LEITE DE SOUZA;
5 – LUZIANO FURTADO DE SOUZA.

§ 1º – Os membros da Comissão referida no caput, deverão exercer
suas funções na Comissão diariamente e com prioridade sobre as demais
atribuições do seu cargo, de forma a garantir o acompanhamento e o con-
trole das medidas estabelecidas por este decreto.

§ 2º – As atividades da Comissão não serão remuneradas.

§ 3º – A comissão poderá solicitar, a qualquer tempo, a colaboração
de qualquer outro servidor municipal, para o bom andamento dos traba-
lhos.

Art. 3º – Esse decreto entrará em vigor no ato da sua assinatura, re-
vogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 10 de julho de 2015.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal



ESPORTE
NÃO É DROGA.

PRATIQUE!

Costa Rica - MS - Sábado, 11 de Julho de 2015 - Ed. Nº 1988 - costaricaurgente@terra.com.br

JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 8131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -
 Fone: (0xx17) 3621-3556

Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira
dos Jornais do Interior.

CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do
Interior.

Periodicidade verificada em Brasília (DF) -
Registro nº 00047.

Nosso representante com exclusividade
para todo o Brasil:

TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C
LTDA.

SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 -

Casa 1 - Brooklin Novo -  SÃO PAULO (SP).
CEP: 04563-090

Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.


